
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,017 12,408 18,609

1.기타 교직원보수 18,609 0 18,609

1.교직원대체인건비 18,609 0 18,609

1.기간제교원인건비 18,609 0 18,609

1.기간제교원인건비 18,609 0 18,609
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

18,608,880원*1교=
18,609,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,408 12,408 0

1.교직원역량강화 10,640 10,640 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

2.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.직원동아리운영 1,530 1,530 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 180 180 0

5.전문적학습공동체 운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.교직원협의회 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

1.교직원복지비 1,768 1,768 0

2.학생복지/교육격차 해소 538,550 526,748 11,802

1.급식 관리 352,121 344,538 7,583

1.학교급식운영 352,121 344,538 7,583
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1.급식재료구입비 264,898 259,211 5,687

1.급식용식재료비 264,898 259,211 5,687 (성립전_2추)식품비 : 40원*396명*40일= 634,000

(성립전_2추)식품비 : 319원*396명*40일= 5,053,000

2.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유급식비 16,340 16,340 0

3.급식운영비 27,717 27,717 0

1.일반수용비 14,117 14,117 0

2.연료비 13,600 13,600 0

4.급식기구확충비 41,270 41,270 0

1.비품구입비 41,270 41,270 0

5.대체인건비 1,296 0 1,296

1.기간제직원인건비 1,296 0 1,296
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

1,218,560원*1회=
1,219,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

76,010원*1명=
77,000

6.급식종사자폐암검진비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

120,000원*5명=
600,000

2.보건관리 53,856 48,731 5,125

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,686 27,561 5,125

1.학생건강검사 4,360 4,360 0

1.학생복지비 4,360 4,360 0

2.보건실운영 4,135 4,135 0

1.운영수당 1,675 1,675 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 2,160 2,160 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.신속항원검사키트분배작업 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0
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5.코로나19 방역활동도우미 16,726 16,726 0

1.기간제직원인건비 15,195 15,195 0

2.기간제직원법정부담금 1,531 1,531 0

6.여학생위생용품지원 5,125 0 5,125

1.교육운영비 5,125 0 5,125
(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 26,970

원*190명=
5,125,000

2.학교환경위생관리 21,170 21,170 0

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.공기청정기운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.교육격차 해소 790 790 0

1.학비지원 790 790 0

1.특수교육대상자 지원 790 790 0

1.학생복지비 790 790 0

4.학생복지 131,783 132,689 -906

1.학생복지운영 131,783 132,689 -906

1.졸업앨범제작 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

2.학생교과서구입 32,533 33,439 -906

1.교육운영비 32,533 33,439 -906
교과용도서구입(학생용) : -906,000원*1회

=
-906,000

3.통학차량(임차)운영 49,400 49,400 0

1.일반수용비 49,400 49,400 0

4.학생교복구입 42,800 42,800 0

1.학생복지비 42,800 42,800 0
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3.기본적 교육활동 249,312 185,640 63,672

1.교과 활동 88,843 57,263 31,580

1.교과활동지원 15,040 8,060 6,980

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.전북혁신교육종단연구 설문학급지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.순회교사운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 1,360 1,360 0

6.책읽는교실운영(1학년) 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

7.책읽는교실운영(2학년) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

8.책읽는교실운영(3학년) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.읽기곤란(난독)학생중재교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)읽기곤란(난독)학생교육강사

 : 60,000원*20회=
1,200,000

10.교과보충프로그램운영 5,780 0 5,780

1.운영수당 3,180 0 3,180
(성립전_2추)운영수당 : 30,000원*106시간

=
3,180,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)운영비 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원(국어) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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3.사회 교과활동 550 550 0

1.학습준비물지원(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 5,420 5,420 0

1.학습준비물지원(수학) 420 420 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학습준비물 280 280 0

2.AI데이터리터러시모델학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,608 9,608 0

1.교과운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원(기술가정) 4,548 4,548 0

1.교육운영비 4,548 4,548 0

6.체육 교과활동 30,800 9,200 21,600

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.토요스포츠데이운영비 900 900 0
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1.운영수당 900 900 0

5.스포츠클럽시설이용료 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)시설이용료 : 20,000원*1코트

*40시간=
800,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)탁구볼박스구입 : 200,000원

*1개=
200,000

6.소규모체육시설설치비 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)농구장 설치 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

7.여학생체육활성화지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)넷볼공구입 : 40,000원*5개= 200,000

(성립전_2추)유니폼구입 : 40,000원*7벌*1

회=
280,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*8회= 720,000

8.학교스포츠클럽교내리그 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)풋살공 : 40,000원*15개= 600,000

(성립전_2추)유니폼 : 30,000원*30명*1회= 900,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*10회= 900,000

9.스포츠클럽활동비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)교구구입비 : 30,000원*100개

=
3,000,000

식비및간식비 : -3,910,000원*1식= -3,910,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 10,000원*40

명*10회=
4,000,000

대회출전비 : 10,000원*391명*1회= 3,910,000

7.예술 교과활동 3,030 3,030 0

1.학습준비물지원(음악) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.교과운영(음악) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습준비물지원(미술) 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0

8.외국어 교과활동 23,995 20,995 3,000

1.교과운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.영어캠프운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.영어회화전문강사인건비 18,335 18,335 0

1.기간제직원인건비 15,938 15,938 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,647 1,647 0

4.중등영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,505 0 2,505 (성립전_2추)도서구입 : 402,500원*2회= 805,000

(성립전_2추)ebook서비스 : 170,000원*10

월=
1,700,000

2.비품구입비 495 0 495 (성립전_2추)책장 : 495,000원*1종= 495,000

2.창의적 체험활동 137,819 103,967 33,852

1.자율활동 22,826 22,826 0

1.학생회활동지원 5,720 5,720 0

1.학생복지비 5,720 5,720 0
학생임원연수 차량임차료 : -800,000원*1

회=
-800,000

학생교육활동지원 : 800,000원*1식= 800,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,388 1,388 0

1.교육운영비 1,388 1,388 0

4.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.호성예술제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.미술교과대회운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0
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2.현장체험학습활동 101,368 70,516 30,852

1.수학여행 10,575 1,800 8,775

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 8,775 0 8,775 체험학습비 : 65,000원*135명*1회= 8,775,000

2.수련활동 18,450 18,450 0

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.체험학습보고서시상(1학년) 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

4.수학여행보고서시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.현장학습(1학년) 8,700 8,700 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

6.현장학습(2학년) 10,250 10,250 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,750 9,750 0

7.현장학습(3학년) 6,800 6,800 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

8.수학여행지원금 24,391 24,391 0

1.교육운영비 24,391 24,391 0

9.현장체험학습(3학년) 22,077 0 22,077

1.여비 1,700 0 1,700 인솔교사여비 : 140,000원*10명*1회= 1,400,000

사전답사여비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

2.교육운영비 20,377 0 20,377 체험학습비 : 91,000원*147명*1회= 13,377,000

차량임차료 : 1,400,000원*5대*1회= 7,000,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 9,025 6,025 3,000

1.자기이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,024 0 1,024
(성립전_2추)진로심화형 프로그램강사수당

 : 32,000원*2시간*16주=
1,024,000

2.교육운영비 1,976 0 1,976
(성립전_2추)진로직업체험프로그램운영비

 : 250,000원*6분야=
1,500,000

(성립전_2추)진로심화형 프로그램운영비 :

 19,040원*25명*1회=
476,000

3.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.진로체험프로그램운영 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.자유학기(년) 활동 22,650 24,410 -1,760

1.자유학기(년)제활동 22,650 24,410 -1,760

1.자유학기제 운영 22,650 24,410 -1,760

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 18,330 20,090 -1,760 차량임차비 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 46,666 26,426 20,240
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1.독서활동 9,800 9,800 0

1.독서활동운영 9,800 9,800 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.교기육성 36,466 16,226 20,240

1.[국고]교기운영 36,466 16,226 20,240

1.학교운동부지도자 인건비 16,226 16,226 0

1.기간제직원인건비 14,240 14,240 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,436 1,436 0

2.학교운동부지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 375,000

원*4분기=
1,500,000

3.육성종목운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)펜싱부출전비 : 300,000원*6

명=
1,800,000

(성립전_2추)펜싱부훈련비 : 366,600원*6

명=
2,200,000

4.육성종목교통비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_2추)교통비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)차량렌트비 : 500,000원*3회= 1,500,000

5.제51회전국소년체육대회훈련비및단복비4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)펜싱부단복비 : 100,000원*7

명*1회=
700,000

(성립전_2추)펜싱부훈련비 : 500,000원*7

명=
3,500,000

6.[국고]제51회전국소년체육대회강화훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)펜싱부훈련비 : 142,800원*7

명=
1,000,000

(성립전_2추)펜싱부장비비 : 571,400원*7

명=
4,000,000

7.바른성장지원사업 240 0 240
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)체형분석비 : 30,000원*8명*1

회=
240,000

8.제51회전국소년체육대회대표선수참가비2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)펜싱부출전비 : 300,000원*7

명=
2,100,000

(성립전_2추)펜싱부단복비 : 100,000원*7

명=
700,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.교육활동 지원 65,652 60,402 5,250

1.교무업무 운영 9,620 9,620 0

1.교무학사운영 9,620 9,620 0

1.교무학사운영 6,255 6,255 0

1.교육운영비 6,255 6,255 0

2.입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.교육과정평가 780 780 0

1.교육운영비 580 580 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 525 525 0

1.일반업무추진비 525 525 0

2.생활지도운영 27,090 21,840 5,250

1.학생생활상담지도 11,970 6,720 5,250

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.관계소통프로그램 4,000 0 4,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 학급별다모임 : -210,000원*1식= -210,000

(성립전_2추)학급별다모임 : 580,000원*2

회=
1,160,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

생태학습운영 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_2추)생태학습운영 : 6,000원*120

명*1회=
720,000

원예치유프로그램 : 380,000원*1회= 380,000

(성립전_2추)원예치유프로그램 : 820,000

원*1회=
820,000

독서골든벨운영 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)독서골든벨운영 : 100,000원

*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)교사협의회 : 200,000원*2회= 400,000

3.노동인권교육 1,250 0 1,250

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)강사료 : 150,000원*1시간*5

학급=
750,000

(성립전_2추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*5명=
300,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)운영비 : 40,000원*5학급= 200,000

2.학교폭력예방 12,200 12,200 0

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 740 740 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,920 2,920 0

1.안전교육 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

3.학습지원실 운영 18,442 18,442 0

1.방송실운영 1,602 1,602 0

1.방송장비구입 180 180 0

1.비품구입비 180 180 0

2.방송실운영 1,422 1,422 0

1.일반수용비 450 450 0
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2.교육운영비 972 972 0

2.정보화실운영 16,840 16,840 0

1.학교정보화지원 16,840 16,840 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.비품구입비 14,050 14,050 0

4.교육여건 개선 10,500 10,500 0

1.교육환경개선 10,500 10,500 0

1.교실환경개선 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

6.학교 일반운영 258,970 260,216 -1,246

1.학교기관 운영 157,950 155,905 2,045

1.부서기본운영 40,679 40,679 0

1.교장실운영 9,338 9,338 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 4,510 4,510 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,941 22,941 0

1.일반수용비 18,086 18,086 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,480 4,480 0

4.일반업무추진비 225 225 0

3.교무부운영 8,400 8,400 0

1.여비 8,400 8,400 0

2.행정지원인력운용 117,271 115,226 2,045

1.구 학부모회직인건비 49,097 48,612 485

1.무기계약직원인건비 44,897 44,412 485
시간외근무수당(정액분) : 10,000원*1명*2

시간=
20,000

직급보조비 : 10,000원*1명*12월= 120,000

퇴직금 : 345,000원*1명*1회= 345,000
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2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.경비원 인건비 21,630 21,630 0

1.무기계약직원인건비 20,430 20,430 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.청소원 인건비 25,090 25,090 0

1.무기계약직원인건비 23,490 23,490 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.교육공무직 인건비 2,740 1,740 1,000

1.무기계약직원인건비 2,500 1,500 1,000
시간외근무수당(초과분) : 10,000원*100시

간=
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 240 240 0

5.시설관리원 인건비 17,214 16,654 560

1.무기계약직원인건비 14,794 14,234 560
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 21,000

원*10개월=
210,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

6.운동부지도자 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 98,215 101,506 -3,291

1.학교시설장비유지 98,215 101,506 -3,291

1.공공요금및제세공과금 49,578 49,578 0

1.전기요금 34,000 34,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,378 8,378 0

2.연료비 375 375 0

1.연료비 375 375 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 23,079 25,779 -2,700

1.일반수용비 23,079 25,779 -2,700 계단 청소용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

운동장잡초관리용역 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.시설일반관리 21,355 21,946 -591

1.일반수용비 21,355 21,946 -591 교실명패 : -591,000원*1회= -591,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

3.학교운영 협력 2,805 2,805 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,655 1,655 0

1.학부모회운영 1,655 1,655 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,194,167 1,075,840 118,327

이수연 2022년 07월 04일 10시 09분 09초 15 전라북도교육청 전주호성중학교


